ρίά. ΕΚΛΗΡΟΝΟΜΗΣΑ ΤΑ ΜΑΡΤΥΡΙΑ
ΣΟΥ.] ΟΡΙΓΕΝΟΥΣ. Ὅσοι χαίρουσι ταῖς
ἐπιτολαῖς τῆ θεῆ, καὶ τὴν δικαιοπραγίαν
ἀσπάζονται, ἔτι δὲ διαπαντὸς κληρονομοῦσιν
αὐτῆ τὰ μαρτύρια, κληρονομοῦσιν καὶ μερίδα
αὐτῆ πάντων τῆ ἐν τῷ κόσμῳ κτώμενοι· ἔ
ὅπου ἐὰν πάθωσιν ἐπ' αὐτοῖς, ἀφρανομοῦσιν.

III. HEREDITATE ACQUISIVI
TESTIMONIA TVA.] ΟΡΙΓΕ-
ΝΙΣ. Qui mandatis Dei delectantur, &
iustam actionem amplectuntur, hi semper
hereditate acquirunt testimonia eius, cum ea
in sortem ac partem præ omnibus quæ in
mundo sunt possideant; & si quid propter
illa perpeffi fuerint, lætantur.

ΑΠΟΛΙΝΑΡΙΟΥ. Ἀγαλλίαμα τὸ καρδίας
τῆς Ἀποστόλων ὑπὲρ τὰ μαρτύρια τῆ θεῆ, ὅτι
ἐξῆλθον διὰ προσώπου τῆ συνδείας χαί-
ροντες· ὅτι κατηξιώθησαν ὑπὲρ τῆ ὀνόμα-
τῆ Ἰησοῦ ἀπμαρτηθῆναι.

ΑΠΟΛΙΝΑΡΙΙ. Testimonia Dei erant
exultatio cordis Apostolorum, quando ibant
gaudentes à conspectu consilij, quoniam digni
habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati.

Αβ. 5, 41.

ριβ'. ΕΚΛΙΝΑ ΤΗΝ ΚΑΡΔΙΑΝ ΜΟΥ ΤΟΥ
ΠΟΙΗΣΑΙ.] ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Ἐκλίνα ἐπὶ τὸν
νόμον, ἐπὶ τὰ δικαιώματά σου, ἐπὶ τὰ προ-
σάγματα σου, ἐπεὶ ἡ ἡδὴ ἀποκειμένη μοι
ἀμοιβή. ἢ δὲ ἀμοιβὴ βασιλεία θεῆ. ἡ
ὀφθαλμῶς ἐκ εἶδε, καὶ ἔς ἐκ ἤκουσε, καὶ ἐπὶ
καρδίαν ἀνθρώπων ἐκ ἀνέβη, ἀ ἠτοίμασεν ὁ
θεὸς τοῖς ἀγαπῶσιν αὐτόν.

II2. INCLINAVI COR MEVM AD
FACIENDAS.] ΑΝΩΝΥΜΙ. Inclinaui
in legem, in iustificationes tuas, in mandata
tua, quia sciebam repositam mihi esse remu-
nerationem. Hæc autem remuneratio est Re-
gnum Dei. Quod oculus non vidit, nec auris
parauit Deus ijs qui diligunt illum.

1. Cor. 2.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.
MEM.

97.  **V**OMODO dilexi legem tuam Domine?] Quærit Olearter in cap. 3. Geneseos, cur David sexcenta & tredecim Dei præcepta, non leges, sed tamquam vna esset, legem hoc loco dixerit: & respondet, amanti & parua & pauca fuisse visa quæ iubebantur. Quippe nil amanti graue est aut magnum.

Amor le-
uia omnia
reddit.

98. *Sapere me fecisti mandatum tuum.*] Ita S. Augustinus & Verus Psalterium, quod Græcè est *ισοβιολός* *μα*: Vulgata & Romanum habent, *Prudentem me fecisti mandato tuo.* Vbi nota Davidem hoc & sequentibus versibus omnem suam sapientiam, prudentiam & intelligentiam mandatis Dei acceptam referre. Subdit enim, *Super omnes docentes me intellexi; quia testimonia tua meditatio mea est.* item: *Super senes intellexi; quia mandata tua exquisivi.* ac tandem versu 104. *A mandatis tuis intellexi.*

Cæca man-
datorum
Dei obe-
dientia pru-
dentes &
oculos
facit.
Gen. 22,
2.

Quasi diceret: Excæcauit me prudentia oculata, verum cæca me obedientia oculauit. Vnde vides, quam reuè in veritatis scopum cæca obedientia collimet. Quis cecior Abrahamo, cum ad sacrificandum filium perrexit? & tamen in terram visionis ire iubetur: *Vade, inquit, in terram visionis*, seu, vt ex Hebræo transtulit Burgenfis, *in terram doctrinæ.* Quia dum in cæcam obedientiam se coniecit, diuinæ sapientiæ claritate fulgurabat; filium quidem immolandum ante oculos positum quodammodo non videbat, aded non solum siccis, sed etiam cæcis oculis ferebatur; & tamen Christum Dominum multis post sæculis ex eo nasciturum illustratâ diuinitus mente considerabat. Quod Christus ipse significauit dicens: *Abraham exultauit, ut videret diem meum; vidit, & gavisus est.*

Ioan. 8, 56.

Meditatio
legis sa-
pientiam
parit.

99. *Super omnes docentes me intellexi.*] Quasi doctior his qui me docebant, & doctrinâ longè superauit magistros meos. Sed quid fuit, ô David, quod mentis aciem acuerit, & te in tantum sapientiæ fastigium euexit? Statim subdit: *Quia testimonia tua meditatio mea est.* Scilicet mente contemplatus sum legem tuam, & opere executus, quod virtutis studium ad tantam sapientiam me extulit. Ex hac enim meditatione testimoniorum tuorum comparauit mihi intelligentiam, omni sapientiâ Philosophorum Politicorum, & similibus qui sapientiæ magisterium præ se ferunt, præstantiorem.

Senectus
non ab an-
nis sed à
prudencia
debet esti-
mari.

100. *Super senes intellexi.*] Pulchrè ad hunc locum S. Ambrosius: *Dei gratiâ, inquit, erogata doctrina maturitatem ætatis supergreditur senilis. Cum enim ætas senectutis vsta immaculata sit; vtrique doctrina vite immaculata senilem præstat ætatem.* Neque enim qui annis, sed qui virtutibus proficit, laudabiliter senescit. Vnde D. Ephræm Sermone de Timore Domini Tom. 3. metatur senectutem non à tremore corporis sine succo & sanguine frigentis, sed à timore animi Deum iudicem ac vindicem formidantis: *Expers, inquit, timoris Domini securitas cogitationem puerilem parit: & timor Domini etiam inuenes senes reddit.*

101. *Ab omni via mala prohibui pedes meos.*]

Hoc oraculum D. Ambrosius diuinè, vti solet, illuminans præstantissimum quemdam pedum ^{laudabilis} & laudabilem vsum adducit, in quo debeant ^{pedum v-} excellere; ait enim faciendum esse, vt nos pedes ^{sus.}

ad augusta Numinis tabernacula & delubra sanctissima deducant, tum ad eas obeundas functiones, quibus de alijs benè mereri possimus, quos æquum sit ope nostrâ præsidioque iuuare.

Quod vtile sapientisque documentum cum attingant omnes qui pietatem & religiosum Dei cultum propriâ animi inductione sequuntur, & temporis sui partem ad vtilitatem quoque aliorum transmittendam esse putant; tum præsertim ad eos pertinet, qui animorum curam habent, atque ex munere officioque suo, & solari afflictos, & errantes in viam reducere, viuos denique atque morientes consilio suo & sacrarum rerum administratione tueri debent, & promouere ad felicitatem. Quia in re nisi pedes suos expediant, & inflammato studio rapiantur ad eos iuandos, quos parens omnium Deus eorum fidei & curæ commisit, non expertes fuisse culpæ videantur: sic enim existimare debent, non se plantas à Deo fuisse consecutos, vt curiositati seruiant & recreationi, aut mollissimè in orio habeantur; sed vt bonarum actionum instrumenta sint, quas Deus ratioque imperat; quibus ignauè & malitiosè prætermittis, vindicti criminum Deo sint in omnem æternitatem pœnæ persoluendæ. Ita eleganter Crescollius noster hunc locum ex S. Ambrosio illustrat,

Pedes ani-
mi sunt
affectus.

qui pedum nomine actus suæ voluntatis & affectus sui cordis intelligit dicens: *Reuoca ab istius mundi lubrico pedes animi tui & mentis incessum: prohibe, inquam, resiste cupiditatibus; obfiste motibus, qui videntur irruere sicut bestia atque iumenta, vt teneros fructus & nona ruris nostri culta depascant. Prohibui, inquit, pedes meos: non vtrique corporis pedes prohibui, qui mentis pia plerumque obsequuntur arbitrio: neque enim prohibendi sunt cum prodeunt ad Dei templum, vidua opem ferre festinans, impium prauentire, supplantare aliquem fraudulentum, Alius igitur pes est qui iure prohibetur.* Affectus ergo nostri, quibus communiter bonum amplectimur, & à malo retrahimur, ab auxilio gratiæ prouenientes sunt pedes animæ, de quibus sponsa ait: *Lani pedes meos* (ab omni scilicet humano desiderio:) *quomodo inquinabo illos?*

Cant. 5, 9.

Et David: *Stantes erant pedes nostri in atrijs tuis Hierusalem.* Neque enim terrenus & mortalis homo in patria illa cælesti habebat sui corporis pedes, cum adhuc moraretur in terra; sed ibi collocauerat animi pedes, quia ibi fixerat sua desideria. Et Iob: *Posuisti in nerno pedes meos* [alligasti scilicet legis tuæ vinculis affectus meos, ne in vetita distulerent:] *& obseruasti omnes semitas meas* [actiones nempe & opera mea] *ac vestigia pedum meorum* [fructus seu effectus affectuum & operum meorum] *considerasti.*

Psal. 121,
2.

Prorsus hi affectus ordinarij sunt pedes; non solum, quia illis in Deum imus; verum etiam quia non volando, sed paulatim ambulando, & proficiendo, & interdum currendo progredimur.

Iob 13,
27.

103. *Quam*

Eloquia
Dei dulcia
faucibus.

103. *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua!*] Hunc locum expendens Hugo Victorinus ita scribit: *Non ait Dulcia ventri meo, sed faucibus meis; non stomacho meo, sed ori meo. ac si diceret: Per verbum quidem tuum Domine venter carnalitatibus premitur, sed palatum cordis in me sapore dulcedinis delectatur.* Sic ille. Sapor iste delicie cordis, non carnis sunt, spiritus, non ventris. Itaque non mirum, si is qui ventris feruus ventri indulget, has delicias non gustet, his voluptatibus non fruatur. Terrenis voluptatibus libellum, vt ita dicam, repudij dare debet, qui vult castis hisce delicijs nubere. Litterarum sacrum mellea dulcedo ventri, hoc est carnalibus, amarescit, ori ac spiritualibus sapit. In hunc locum quoque S. Hieronymus expendit non sine mysterio dictum esse *faucibus*; quia nimirum traiecto per guttur melle vel alio cibo, palatum nullum vltra saporem habet; at vero diuina eloquia siue in ore siue in faucibus semper sunt dulcia meditantibus. Notauit quoque Remigius, non solum dictum esse *faucibus*, sed etiam *ori*: quia diuina verba predicatorum tunc sentiunt in faucibus dulcia, cum ex ipsis edificationi propriam student; tunc vero in ore, cum eorum dulcedinem alij etiam eructant & communicant. Denique D. Ambrosius ait hic adhiberi mellis similitudinem: *Quia sicut oris amara, qua febribus vel alijs agriudinis acciderunt, mel mitigat, ita tristia corda ob delictorum penitentiam diuino sermone dulcescunt.* Quod vero sensualitati & carni verbum Dei videatur acerbum, inde proficiscitur, quod carnis petulantiam coerceat, deprauataque nature licentiam comprimat. Quam quidem in re diuinum verbum est pilule cuidam inaurate quam simillimum, quae dulciarijs inuoluta in ore quidem dulcescit, sed postea ventrem vniuersumque corpus commouet, nec sine molestia & nausea prauos humores pellit, & sanitatem adfert.

Verbum
Dei dulce
est rationi,
amarum
sensualitati.

Psal. 100,
2.
Cor mundum
vsq[ue] facta
scientia
capax fit.

104. *A mandatis tuis intellexi: propterea odisti omnem viam iniquitatis.*] Sic alibi ait, *Pfallam & intelligam in via immaculata.* Quia nimirum vita munda & immaculata ad diuinorum custodiam mandatorum aditum scientie aperit, vt in abdito cordis introeat. Vnde Cassianus Collatione 14. cap. 9. egregie ait: *Et idcirco si scientia spiritualis sacrum in corde vestro vultis tabernaculum preparare, ab omni vos vitiorum contagione purgate, & curis saculi presentis exuite. Impossibile namque est, animam, qua mundanis vel tenuiter distentionibus occupatur, donum scientie promereri, vel generatricem spiritualium sensuum aut tenacem sacrarum lectionum fieri.*

Verbum
Dei sanctos
illustrat
non impios.

105. *Lucerna pedibus meis lex tua.*] Ita Græci Codices omnes, ὁ νόμος σου: pro quo Latini passim habent *verbum tuum*. Istud quidem verbum cordibus nostris immissum iniquis sapere non lucet; non quia ipsum lucerna non sit, sed quia omnis iniquus cæcus sit. At viris perfectis lux est, quæ & pedes affectuum dirigat, ne in lapidem offensionis impingant, & semitas sanctarum actionum monstret, ne in loca inuia periculosaque diuertant. Nec solos pedes Sanctorum lux ista & semitas illorum illustrat, sed & eorum facies miro splendore perfundit. Quemadmodum enim Moyses cum è monte

descendit, faciem cornutam, id est radijs immensi luminis decoratam gestauit, quam filij Israël non audebant aspicere: ideoque velamine iniecto faciei lumen abscondebatur, & vt alij accederent ad negotia tractanda, seipsum illis attemperabat: ita perfecti lumen sanctitatis in manibus, hoc est in operibus, præferunt, & lumen magnæ puritatis in facie, id est in mente, habent: quod, dum non semper ab omnibus perfecta exigunt, & pro bono pusillorum eis minora & imperfectiora facienda proponunt, quasi iniecto faciei velamine abscondunt. Huc commodè referri potest id quod Clemens Alexandrinus in Adhortatione ad Gentes ex Homero prompsit: aiebat ille Mineruam Vlyssi magno viro, quem prudentiam clarum fuisse accepimus, χρυσοῦ λυχνον, auream lucernam, in manibus tenentem præluxisse, cum significare vellet, prudentie vias omnes atque rationes illi à diuina mente bono in lumine collocatas, & in sublimi velut candelabro positas, quas in omni vita sequeretur. Hic enim Mineruam Dei sapientiam nuncupat, sacre Littere Verbum dicunt, cui Dauid diuinitus eruditus auream quoque lucernam hoc loco attribuit dicens: *Lucerna pedibus meis verbum tuum.* Qui etiam potentissimus & religiosissimus Princeps, ob ratum animi lumen, exquisitamque prudentiam, etiam vbique monstrabat, *Lucerna Israël* dictus fuit. Et nescio an illic intuebatur S. Chrysostomus in Psal. 13. cum magnificè de Prudentia & cum animo suo reputaret, & loqueretur: illam enim vocauit λαμπάδα, lucernam animæ, reginam cogitationum, magistræ eorum quæ bona, pulchra & honesta sunt. Quam laude nescio an vlla possit esse præstantior.

David lucerna
Israël
dictus.
1. Reg. 21,
17.

106. *Iurani, & statui custodire iudicia iustitie tue.*] Legis custodiam iurat. Nam, vt pulchrè S. Gregorius ait, *probatio dilectionis exhibitio est operis.* Natura quippe perfectionis non in charitate afficiente sed in efficiente consistit. Nec aliquis perfectus est, quia dulcius ad Deum & tenerius afficitur, quia in feruore orationis maiorem suauitatem aut consolationem percipit, sed quia maiori fidelitate & conatu ex charitate mandata vniuersa custodit, purius viuit, & accuratius in omnibus se diuinæ accommodat voluntati. Dominus enim, qui rerum naturas optime nouit, & perfectionis substantiam explicatius verbo & exemplo monstrauit, non eam in affectis, sed in effectis constituit dicens: *Si quis diligit me, sermonem meum seruabit: & qui non diligit me, sermones meos non seruat.* Quasi dicat: Parum ad veram dilectionem atque adeo ad veram perfectionem proderit quod quis affectibus abundet, si seipsum non vincat, si noxia non vitet, si suæ saluti proficua, id est mandata & consilia, non impleat. Multum vero dilectionis & perfectionis habet, qui affectibus & dulcedine carens præcepta completur, diuina iussa custodit, & iuxta præscriptum professionis suæ, ab eo quod Deo placitum est nullâ ratione discedit.

Perfectio
non in cha-
ritate affi-
cientie sed
efficientie
consistit.

Ioan. 13.

107. *Humiliatus sum vsquequaque, &c.*] S. Gregorius Hom. 31. in Euangelia de eo verbum hunc exponit, qui amisâ memoriâ celestium ad terrena humiliatur & incuruatur: expendit autem illud *vsquequaque*: quod sum-

Affectus
serrenorum
hominem
humiliat
& incur-
nat.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

mam miseriam peccatoris indicat. Tanta nimirum est æternæ felicitatis magnitudo, vt indefinenter in eam figere oculos mentis deberemus: sed quoniam humana vita sine cura temporalium non transigitur, quandoque à cælestibus animum auertimus, & terrenis immergimur: tunc quidem humiliamur, sed non vtiquequaque. Ceterum si sit aliquis, quem cura temporalium aut transitoria voluptas omnino cogit cælestia deserere, & se lethali crimine fœdare, hic humiliatur vsquequaque. Hæc est explicatio Gregorij, cuius verba sunt ista: *Contemplationem namque cælestium perdens, si sola carnis necessaria homo cogitaret, humiliatus & incuruatus esset; sed tamen vsquequaque non esset. Quem ergo à supernis cogitationibus non solum necessitas deiecit, sed etiam voluptas illicita sternit, non solum incuruatus, sed etiam vsquequaque incuruatus est.*

Animam in manibus portare est periclitari.

Legis anima in manibus, id est operibus, semper exhibenda. Deur. 33, 2.

109. *Animam mea in manibus tuis semper.*] Id est, In continuo vitæ periculo versor. Animam enim in manibus portare consuetâ Scripturæ phrasi est, vt inquit S. Hieronymus in Epist. ad Suniam, periclitari & vitæ obire discrimen: in vita verò spiritali quoad legis animam aliter accidit: periclitatur qui manibus eam non ostendit, & defert; qui in operationibus tamquam manibus doctrinæ animam non portat. Sit igitur in manibus nostris hæc scientiæ anima, moribus & vitâ præferatur; sic pericula euadimus, non subimus. Indicauit hoc Moyses, cum legem in Dei dextera esse dixit. Non ex ore prodibat, sed in manu splendebat, vt innueret magis eam factis quàm verbis exprimendam. Eleganter, vt solet, eloquenti suauitate D. Bernardus Serm. 3. in Vigilia Natiuitatis omnes ad hanc curam & sollicitudinem inuitat, illis dignam, qui in gloriæ cursu laborantes triumphalem honorem expectant: vult autem, vt imitatione Regij Vatis prouideat quisque magno studio, & dicat, *Animam mea in manibus meis semper. Nam sicut quod in manibus, inquit, nostris tenemus, non facile obliuiscimur; sic numquam obliuiscamur negotium animarum nostrarum, & illa cura principaliter usquequaque in cordibus nostris.*

Qualis sit hereditas testimoniorum Dei.

111. *Hereditate acquisisti testimonia tua in æternum.*] Vide quid dicat se hereditate acquisisse, nempe verba Dei, seu testimonia Dei. Quis est qui amicis verborum dumtaxat heredem instituat? aut quid sola verborum hereditas prodesse possit? Quare ergo gloriatur Dauid, quod hereditate acquisierit testimonia Dei? Sanè nihil esset hæc hereditas, si verba hæc quæ hereditate acquisiuit verba essent humana: hæc enim longè à rebus quas significant distant. Verum verba Dei tantumdem valent ac res ipsæ quas verba notant. Vnde voces ipsæ etiam in hereditatem dari possunt, non aliter quàm diui-

tia & reliquæ aliæ facultates. vt pulchrè S. Bernardus Serm. 57. in Cantica: *Hereditate, inquit, acquisisti testimonia tua, quia exultatio cordis mei sunt; illa puto hereditate quæ se esse præsumebat filium Patris sui, qui est in calis: porro si filium, & heredem, heredem quidem Dei, coheredem autem Christi. Magnam verò rem gloriatur se acquisisse hereditate ista testimonia Domini. Vtinam ego de me vel unum nouerim tenere testimonium Domini, quia is non in uno, sed in multis exultat testimonijs. Denique asterum: In via testimoniorum tuorum delectatus sum sicut in omnibus diuitijs. Et reuera, quid diuitia salutis, quid delicia cordis, quid anima vera & tanta securitas, nisi Domini attestaciones?*